

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cải cách hành chính năm 2017

Thực hiện Kế hoạch 4156/KH-UBND ngày 26/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2017, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cải cách hành chính năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân đáp ứng yêu cầu phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của tỉnh: cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa thành phần hồ sơ, giảm thời gian, công khai, minh bạch; nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện cơ chế một cửa, cải thiện chất lượng dịch vụ công, giảm tối đa thời gian, chi phí của người dân và doanh nghiệp khi giải quyết thủ tục hành chính.

2. Yêu cầu

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, cả bề rộng lẫn chiều sâu ở các cơ quan, đơn vị trong ngành, trong đó cần lựa chọn những lĩnh vực trọng tâm để tập trung chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp, hình thức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đảm bảo việc tuyên truyền đa dạng, phù hợp với từng đối tượng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung tại Kế hoạch số 4156/KH-UBND ngày 26/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về cải cách hành chính;

tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/7/2014 của Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh.

- Phổ biến, quán triệt thực hiện quy định về quy trình khám bệnh của đơn vị theo đúng hướng dẫn tại Quyết định 1313/QĐ-BYT ngày 22/4/2013 của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn quy trình khám bệnh tại khoa Khám bệnh”; tuyên truyền triển khai tốt Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 của Bộ Y tế về việc “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”, tuyên truyền, phổ biến về Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế.

2. Hình thức

- Tổ chức hội nghị quán triệt nội dung cơ bản Kế hoạch số 4156/KH-UBND ngày 26/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về cải cách hành chính nhà nước; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/7/2014 của Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc; Kế hoạch số 87/KH-SYT ngày 26/9/2014 thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; về triển khai thực hiện Kế hoạch số 09/KH-SYT ngày 18/01/2017 về CCHC ngành Y tế năm 2017; Kế hoạch số 08/KH-SYT ngày 18/01/2017 về kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017.

- Phối hợp tổ chức thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ biến pháp luật của ngành y tế; tuyên truyền, phổ biến công tác CCHC trên (Website) trang thông tin điện tử của ngành; niêm yết công khai Bộ thủ tục hành chính tại nơi thuận tiện cho tổ chức, công dân tìm hiểu...


III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở, các đơn vị trong ngành y tế căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động tuyên truyền, phổ biến các nội dung thuộc lĩnh vực của đơn vị bằng hình thức phù hợp; báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ quý, 6 tháng, 9 tháng và năm (gửi về Văn phòng Sở trước ngày 05 tháng cuối quý) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài tuyên truyền, phổ biến công tác CCHC năm 2017 của ngành.

3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các đơn vị và tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất trình Giám đốc Sở báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cải cách hành chính của Sở Y tế năm 2017. Giám đốc Sở yêu cầu trưởng các phòng, ban thuộc Sở và thủ trưởng các đơn vị trong ngành y tế căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 

- Lưu VT, VP.

Bản điện tử:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trong ngành (t/h);
- Các phòng thuộc Sở (t/h).



Trương Quang Vinh